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Введение

Актуальность темы. Цифровые технологии, проникая в повседневную

жизнь человека, формируют соответствующие («цифровые») социокультурные

практики, позволяющие зафиксировать изменения в отношении пользователей к

ключевым технологическим трансформациям, характерным для современной

эпохи. Наиболее выраженно такая социокультурная динамика проявляет себя в

условиях мегаполиса, конституируя специфическое, требующее отдельного

научного осмысления, проблемное поле для исследования повседневности в

рамках социологии культуры.

Мегаполисы в России и за рубежом представляют собой крупные

площадки производства и внедрения научно-технологических инноваций.

Формируется современный дизайн городского пространства, инфраструктура

рабочих мест и сферы потребления, а также социальная среда разработки и

потребления инновационных продуктов. Ключевыми агентами внедрения

инноваций в повседневную жизнь на макроуровне выступают государственные

структуры и транснациональные корпорации, на мезоуровне – различные

бизнес-структуры и организации разного типа, использующие инновационные

решения, на микроуровне – население в составе территориальных сообществ и

микрогрупп. В 2023 году в Российской Федерации был утвержден ряд

направлений для проектной деятельности по усилению технологического

суверенитета1. В этой связи информационные технологии стали важной

составляющей структурной адаптации экономики страны.

Развитие и внедрение технологических инноваций обостряет

существующие и конструирует новые социальные проблемы рассматриваемых

сообществ на публичных аренах мегаполиса. Социокультурные факторы,

препятствующие и способствующие распространению инноваций,

1 Постановление Правительства РФ от 15.04.2023 N 603 (ред. от 02.12.2023) «Об утверждении

приоритетных направлений проектов технологического суверенитета…» URL:

httр://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304170025 (дата обращения: 10.12.2024).
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складываются на пересечении сфер занятости, досуга, потребления,

индивидуальных и социальных практик. Москва и Нижний Новгород как

современные российские промышленные мегаполисы демонстрируют общее и

отличное в социокультурной специфике внедрения цифровых инноваций в

повседневные социальные практики.

Социокультурные проявления жизни практически любого жителя

крупного российского или зарубежного города находятся в неразрывной

взаимозависимой интеракции с продуктами и технологиями, созданными на базе

передовых научных открытий, изобретений, технологических новаций. Очистка

воздуха в квартире, уборка с помощью роботов-пылесосов, измельчение

бытовых отходов, раздельный сбор мусора, обеспечение безопасности, средства

коммуникации и гаджеты, приложения для организации правильного питания и

другие повышающие качество жизни технологии вошли в обыденную жизнь

человека современного крупного города в гораздо большей степени, чем в

населенных пунктах с меньшей концентрацией как населения, так и достижений

современных технологий.

Данные Всероссийской переписи населения 2020 г. свидетельствуют о

возрастающих темпах миграции сельского населения в город и

урбанизационных процессах: изменилось соотношение сельского и городского

населения (74% и 26% в 2010 г., 75% и 25% в 2021 г.; за период с 2010 г. в России

появилось четыре новых города-миллионника)2. Важно отметить, что люди

выбирают современные цифровые технологии вполне осмысленно, исходя из

оценки их удобства, эргономичности, пригодности для оснащения жилья,

рабочего места и способности повысить общее качество инфраструктуры, в том

числе обеспечивающей их коллективные (семейные, профессиональные) и

индивидуальные социально-культурные потребности.

Регулярные аналитические отчеты крупных компаний, использующих

инновационные информационно-коммуникативные и цифровые технологии,

2 Итоги Всероссийской переписи населения 2020 года: материалы официального сайта Федеральной службы

государственной статистики. URL: httрs://rosstat.gov.ru/folder/56580 (дата обращения: 10.12.2024).
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свидетельствуют о возрастании потребления и использования разнообразных

технологических приспособлений населением, развитии рынка

робототехнических устройств в России, востребованности новых средств

передвижения (электросамокатов, сегвеев и других средств индивидуальной

мобильности) в обновленных пространствах городов3. По мнению специалистов

АНО «Цифровая экономика»4, реализация концепции «умного города»

значительно влияет на жизнь граждан, например, повышает на 10–30%

показатели качества жизни и удовлетворенности жителей.

Наряду с этим, пандемия коронавирусной инфекции многократно

ускорила процессы внедрения дистанционных технологий в обучении, работе,

сфере обслуживания, межличностном общении. Прежде весьма традиционные

области жизни (например, внутрисемейное общение) все сложнее представить

без элемента онлайн-взаимодействия, создания групп, членами которых

являются родственники и близкие, в социальных сетях.

Экспоненциальный рост технологий, создающий новые возможности

реализации традиционных социокультурных практик, является в значительной

степени коммуникативным процессом. Любой новый технический объект,

выходя за пределы лаборатории, начинает функционировать сообразно

потребностям, возможностям и нормам принимающей группы. Диффузия

инноваций как воплощение культурной динамики5 предполагает их внедрение и

распространение в обществе и, таким образом, существенно зависит от сетей

коммуникации между членами общества и хабитулизированных социальных

практик, реализуемых на основе новых технологических решений и подходов.

С другой стороны, использование инновационных цифровых продуктов в

обыденной жизни обостряет проблему доступа к ограниченным благам и

3 Города, основанные на данных: что необходимо для их создания/ Аналитический отчет. МШУ. 2019. URL:

httрs://finance.skolkovo.ru/downloads/documents/FinChair/Research_Reports/ SKOLKOVO

Data_Based_City_Report_Full_2019-11_ru.pdf (дата обращения: 10.12.2024).
4 Отчет «Искусственный интеллект в умном городе» АНО «Цифровая экономика» httрs://files.data-

economy.ru/Docs/AI_in_smart_city.pdf дата обращения: 10.12.2024).
5 Rogers E. Diffusion of Innovations. N.Y.: Free Press, 1995.; Rogers E., Kincaid L. Communication Networks: Toward

a New Paradigm for Research. N.Y.: Free Press, 1980.
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углубляет неравенство между различными социально-демографическими

группами населения. Основные линии разломов остаются прежними (город –

село, возраст, гендерные различия, достаток, инфраструктура), но становятся

гораздо более явными на фоне ускоряющегося накопления информации, выхода

на рынок новых IT-продуктов и использования их в повседневной жизни.

Актуальность настоящего исследования заключается в том, что

социокультурные и коммуникационные аспекты процесса внедрения и

распространения цифровых практик, превратившись в неотъемлемую часть

повседневной жизни современного жителя мегаполиса, на данном этапе

развития социологического знания требуют более полного, системного научно-

теоретического осмысления, в том числе в силу своей недооцененной

эвристической и практической значимости. При этом следует различать

анализируемые цифровые практики в восприятии пользователей и в восприятии

экспертов. Это различие в восприятии формирует особую структуру

социокультурной рецепции технологических инноваций: эксперты, оценивая

уровень проникновения цифровых технологий в повседневные практики

пользователей, так или иначе влияют на их поведение, формируя

информационный контекст для дальнейшего внедрения инновационных

решений и способствуя их обновлению в рамках технологического цикла. В

конечном счете это позволяет говорить применительно к цифровым практикам о

диффузионных культурных процессах в социуме.

Степень научной разработанности темы. При оценке степени

разработанности исследуемой проблемы необходимо учитывать несколько

групп источников. Развитие информационных технологий, по мнению

современных авторов, приводит к коренным изменениям общества (М. Кастельс,

К. Келли)6. С распространением интернета, коммуникационных устройств и

сетей усугубляется цифровое неравенство в отношении доступа к этим новым

6 Кастельс М. Галактика Интернет. Размышления об Интернете, бизнесе и обществе. – Екатеринбург: У-

Фактория, 2014. С. 83-84., Келли К. Неизбежно. 12 технологических трендов, которые определяют наше будущее

/ Кевин Келли; перевод с англ. Константиновой Ю., Мамедовой Т. – М.: Манн, Иванов и Фербер, 2017. – 352 с.,
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благам и технологиям: данные об этом представлены в аналитических отчетах

международных и российских исследовательских групп, глобальных

корпораций и негосударственных организаций7. Трансформация социальных

отношений и социального взаимодействия предсказана в прогнозах будущего

такими масштабными учеными, как М. Кастельс, Д. Рифкин, Э. Тоффлер8.

Формируется понятие новой реальности, которая может быть обозначена как

«infomodernity», наделенная характеристиками сетевых форм, в том числе

подвижной границы социального пространства (фронтира), в случае контактов в

виртуальной реальности (А.Р. Зенков, В.В. Лапкин, Е.С. Садовая, В.А. Сауткина,

И.С. Семененко)9.

Важным аспектом развития цифрового общества становится

запаздывающая реакция социальных наук на внедрение инновационных

технологий, отраженная в работах зарубежных и российских ученых (Д.Н.

Карпова, П. Марш, А.С. Проскурина, С.Т. Сагитов, К. Шваб, Ю.Г. Черняк)10.

Культура цифрового общества стала предметом исследования российских

7 Доклад Всемирного банка об экономике региона Европы и Центральной Азии. Весна 2021. Данные,

цифровизация и государственное Управление.

httрs://documents1.worldbank.org/curated/en/125071619505371712/pdf/Europe-and-Central-Asia-Economic-Update-

Spring-2021-Data-Digitalization-and-Governance.pdf. (дата обращения: 25.09.2024)
8 Manuel Castells (1996). The Information Age: Economy, Society and Culture

Vol.I: The Rise of the Network Society. Cambridge MA. Oxford UK: Blackwell Publishers, pp. 5, 198, 410; Rifkin, J.

The Third Industrial Revolution; How Lateral Power is Transforming Energy, the Economy, and the World. Palgrave

MacMillan. 2011. 270 p.; Тоффлер Э. Будущее труда. Интервью (09.11.2006). – URL:

httр://gtmarket.ru/laboratory/publicdoc/2006/2502 (дата обращения: 25.09.2024); Тоффлер Э. Шок будущего / пер. с

англ. М.: АСТ, 2004. С. 475.
9 Лапкин В.В., Семененко И.С. «Человек политический» перед вызовами «infomodernity» // Полис. Политические

исследования. № 6, 2013. С. 64-81; Plotichkina N., Morozova E., Miroshnichenko I. Digital Technologies: Policy for

Improving Accessibility and Usage Skills Development in Europe and Russia // World Eсonomy and International

Relations, 2020, vol. 64, no. 4, pp. 70-83. httрs://doi.org/10.20542/0131-2227-2020-64-4-70-83 См: Садовая Е.С.,

Сауткина В.А., Зенков А.Р. Формирование новой социальной реальности: технологические вызовы. – М.:

ИМЭМО РАН, 2019. С. 84.; Цифровое общество — новый формат социальной реальности: структуры, процессы

и тенденции развития: материалы Всероссийской научной конференции XIV Ковалевские чтения 12–14 ноября

2020 года / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. — СПб.: Скифия-принт, 2020. — 603 с.
10 Щербаков А.П. Новая промышленная революция и институциональные изменения Colloquium-Journal. 2019.

№ 13-11 (37). С. 202-205.; Карпова Д.Н., Проскурина А.С. Социотехнический поворот в исследовании

цифровизации общества // Власть. 2020. №1. С. 97-105; Сагитов С.Т. Социокультурная сфера и развитие

цифровой экономики // Высшее образование в России. №10, 2019. С. 97-105; Черняк Ю.Г. Цифровизация и

технологизация общественной жизни как фактор трансформации социокультурной сферы современного

общества // Социологический альманах. 2020. Вып. 11. С. 176-183; Шваб К. Четвертая промышленная революция.

Пошаговое руководство по изменениям, которые ждут человечество в ближайшие 100 лет / пер. с англ. М.: Эксмо,

2016.
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ученых в последние двадцать лет (В.П. Козырьков, М.В. Придатченко, Н.В.

Шалютина и др.) 11.

Изменившийся характер взаимодействия человека и машины, новых

социальных (не)человеческих акторов выстраивается в настоящее время на

новых принципах (Е.А. Гаврилина, В.А. Кутырев, Д. Норман, И.Э. Петрова)12.

Цифровизация всех отраслей жизни, роботизация различных производств и

сферы услуг предполагает также изменение коммуникации человека и машины,

а также и трансформацию сущности человека – его киборгизацию (А.А.

Давыдов, Д.В. Галкин, Н.В. Зильберман, М.Ю. Митренина, А.Д. Реброва)13.

Понятие «сциентизация» (scientization) появляется в трудах политологов и

впоследствии в исследованиях представителей других направлений социально-

гуманитарного знания (Ф. Николя, С. Келлер, М. Цап)14. Дальнейшее

исследование научного обоснования социальных практик приводит к анализу

значимости знания, структуры власти знания и экспертизы ученого, инноватора,

11 См. напр.: В.П. Козырьков, М.В. Придатченко, Н.В. Шалютина. Социология культуры в цифровом обществе.

– СПб: Изд-во Алетейя, - 2022.
12 См.: Гаврилина Е.А., Петрова И.Э. (Не)человеческая социология и власть искусственной социальности//

Мониторинг общественного мнения: экономические и социальные перемены. №2 (150), 2019. С. 434-438.,

Кутырёв В.А. Постчеловеческая революция как результат технологизации человеческого мира // Наука. Мысль.

2017. № 1–3. С. 45-49, Норман Д. Дизайн вещей будущего / пер. с англ. М: Strelka Press, 2013. С. 141-143. Norman

D. Design for a Better World: Meaningful, Sustainable, Humanity Centered 376 pp., 2024 Publisher: The MIT Press
13 Галкин Д.В. Основания социальной робототехники в контексте социально-гуманитарных исследований//

Вестник Омского университета. № 2, 2014. С. 167-177 Середкина Е.В. Этические аспекты социальной

робототехники / Е. В. Середкина // Человек. 2020. Т. 31. № 4. С. 109-127. DOI: 10.31857/S023620070010933-3;

Давыдов А.А. Social Robotics и системная социология // Официальный сайт ИC РАН. – 2009; Игнатьев В. И.,

Спиридонова К. И. Проблема техноантропной дихотомии проекта социальный робот»: онтосинтез в

коммуникации // Социология науки и технологий. 2023. №2. URL: httрs://cyberleninka.ru/article/n/problema-

tehnoantropnoy-dihotomii-proekta-cotsialnyy-robot-ontosintez-v-kommunikatsii (дата обращения: 25.11.2024).

Зильберман Н.Н., Пархоменко А.А. Представления о возможной роли робота в социальном статусе выше

человека (на примере игры в дебаты) //Гуманитарная информатика. № 12, 2017. С. 40–49; Митренина М.Ю.

Возможности человека и робототехника: кто станет объектом творчества? // Гуманитарная информатика. Вып.

8., 2014. С. 17-30 Ghantarjyan, Sargis & Poghosyan, Rima. (2021). Economic aspects of robotization of the social sphere.

Chronos: economy sciences. 6. 10-17. 10.52013/2712-9713-31-1-2.; Реброва А.Д. Киборгизация тела человека как

реализация современных инновационных технологий // Политехнический молодежный журнал. №2, 2018. С. 1–

7. Введенская Е.В. Нейрохакинг: этико-философские проблемы // Человек. 2022. Т. 33. № 1. С. 47-60.
14Nicolas F. Between “Scientization” and Democratization of Science: The “Politics of Expertise.” // Science as Culture.

2012. Vol. 21. №2. Pp. 259–263; Keller S. Scientization: putting global climate change on the scientific agenda and the

role of the IPCC // Poiesis & Praxis. 2010. Vol. 7. №3. PP. 197–209; Zapp M. The scientization of the world polity:

International organizations and the production of scientific knowledge, 1950–2015. International Sociology. 2017. Vol.

33. №1. Pp. 3–26. Roberts A.N. The scientization of public policy and politics: a new approach to conceptualizing and

identifying the phenomenon Politics and Policy. 2023. Т. 51. № 5. С. 726-754.

https://elibrary.ru/contents.asp?id=34539334
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34539334&selid=30148150
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продвинутого пользователя (А.Р. Зенков, А.К. Мамедов, К. Мартиньяно, Е.С.

Садовая, В.А. Сауткина, М. Фуко, А.А. Широканова)15.

Стоит упомянуть и относительно новое междисциплинарное направление

– «Исследование науки и технологий», STS (англ. Science and Technology

Studies), изучающее взаимодействие технологий, науки и общества в процессе

социокультурного развития и представленное именами У. Байкера, Т. Пинча и Т.

Хьюза.16.

В контексте диссертационного исследования, в частности, заслуживает

внимания один из разделов STS – «Социальное конструирование технологий»,

SCOT (англ. Social Construction of Technology), признающий влияние различных

групп пользователей в развитии технологий с учетом культурных,

экономических и политических факторов, приводящих к конвергенции

производства и потребления.17

К указанному выше направлению примыкает и модель социотехнического

альянса П. Флиши,18 сформированная с учетом концепции перевода Б. Латура и

М. Каллона.19 В частности, сциентизация рассматривается как процесс

соединения изобретения и формирующихся социальных практик,

ориентированных на его использование в рамках конкретного устройства, вещи,

15См.: Мамедов А.К. Информационное общество: новая онтология социального неравенства // Вестник

Московского университета. Серия 18. Социология и политология. №2., 2014. С. 187-198 Ивлев Д.В. Анализ

проблемы неравенства в информационном обществе Вестник Российского экономического университета им. Г.В.

Плеханова. Вступление. Путь в науку. 2023. Т. 13. № 4 (44). С. 30-36.; Martiniano C. The Scientization of Creativity:

“Innovate or die!” // Journal of the Midwest Modern Language Association. 2016 Vol. 49. №2. PP. 161–190; Садовая

Е.С., Сауткина В.А., Зенков А.Р. Формирование новой социальной реальности: технологические вызовы. М.:

ИМЭМО РАН, 2019 Осипова Н.Г. Цифровизация социальной реальности: ключевые дискуссии. Вестник

Московского университета. Серия 18. Социология и политология. 2022;28(3):9-42. httрs://doi.org/10.24290/1029-

3736-2022-28-3-9-42 ; Фуко М. Интеллектуалы и власть: Избранные политические статьи, выступления и

интервью / Пер. с франц. Б. М. Скуратова под общей ред. В. П. Большакова. — М.: Праксис, 2006. Ч. 3. 320 с.

Широканова А.А. Роль науки в обществе знания // Сборник работ 68-й научной конференции студентов и

аспирантов Белорусского государственного университета. – В 3 ч. Ч. 2. – Мн.: Издательский центр БГУ, 2013. С.

201.
16См.: Bijker W.E., Hughes T.P., Pinch T.J. (eds.). The Social Construction of Technological Systems: New Directions

in the Sociology and History of Technology. Cambridge, MA: MIT Press, 2012. Р. 470
17 Oudshoorn N., Pinch T. How Users Matter: The Co-Construction of Users and Technologies, Cambridge: MIT Press,

2003.
18 См.: Flychy P. Understanding technological innovation: a socio-technical approach / translated by Liz Carey-Libbrecht.

Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 2007.
19См.: Latour B. Science in Action: How to Follow Scientists and Engineers through Society. Cambridge: Harvard

University press, 1987.
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являющейся полноправным участником социальных отношений в процессе

социокультурных трансформаций.

Повседневность как качество обыденной жизни и среда формирования

обыденного знания предстает важным предметом изучения российских и

зарубежных ученых (Б. Вальденфельдc, Н.А. Вялых, Т.Д. Марцинковская) 20.

Подводя итог рассмотрению степени научной разработанности проблемы

сциентизации быта и технологизации повседневной деятельности жителя

современного города, отметим необходимость анализа культурной

трансформации обыденной жизни и выявления роли в этом пользователей

инновационных технологий.

Объект исследования – социокультурное пространство современного

мегаполиса, определяющее сферу взаимодействия индивидов и социальных

групп в процессе использования цифровых технологических инноваций.


[…]


выполнять множество других задач, связанных с естественным языком.

Согласно Обследованию экономического поведения домохозяйств,

проведенному НИУ ВШЭ в 2023 году (опрошено 6000 человек), 8%

респондентов уже используют технологии искусственного интеллекта для

создания текстов, а еще 4% имеют такое намерение, в отношении генерирования

изображений цифры схожие – 7% и 4% соответственно. Растущий масштаб

использования вкупе с доступностью освоения данной технологии уже породил

как отдельный класс социологических и лингвистических исследований

(например, в части преимуществ и рисков использования данного инструмента),
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так и ряд этических проблем, связанных с возможностью распознавания текстов

и изображений в качестве сгенерированных нейросетью, определением

авторства произведений, проблема плагиата в научных и художественных

текстах и имитации реальных людей (политиков и знаменитостей) в фото- и

видеоизображениях.

Все вышеперечисленное в значительной степени ограничивает активное и

осмысленное использование технологий искусственного интеллекта (в

частности ChatGPT) в повседневной деятельности, в отличие от скрытого и

незаметного применения отдельных решений, что и продемонстрировало

проведенное исследование.

Отметим также, что именно сочетание выгод и преимуществ при

использовании нейросетей с рисками и вызовами становится ключевым

фактором формирования отношения к теме искусственного интеллекта в

зависимости от возраста и социального положения. В контексте полученных

данных, использование в 2023–2024 гг. ChatGPT и в целом положительное

отношение к нему характерно для молодежи с низким и средним уровнем

дохода, готовых пренебречь имеющимися рисками ради получения шансов на

успех в рамках нового технологического уклада.

Подводя итог рассмотрению отношения респондентов к технологиям

искусственного интеллекта, стоит подчеркнуть сохранение тональности

отношения к данной теме и частичный переход в проактивный режим

использования рядом пользователей ввиду доступности и распространенности

нейросетевых решений.

- Фактор / тенденция 9: Автоматизация труда / Современность.

Изучалась автоматизация труда, которая становится частью практически

любой работы, даже офисной (различные CRM, системы электронных

документов). Современное состояние автоматизации в России пока еще не

повсеместное, но развитие продолжается.

Формулировка вопроса: «Пожалуйста, оцените степень автоматизации

Вашего труда, и как Вы относитесь к этому процессу?»
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Половина полученных ответов содержат высокую оценку автоматизации,

треть – среднюю при общем положительном восприятии данной тенденции. В

частности, показателен такой ответ: «На работе мои дела максимально

автоматизированы, так как работа с людьми и в продажах требует высокой

энергозатратности, поэтому я делегирую то, что может за меня сделать

техника и использую в работе программы, которые могут в разы упростить

процесс моей работы».

Тем не менее, наблюдается и скепсис в отношении повсеместной

автоматизации (впрочем, для педагогических работников творческий характер

труда препятствием не является): «Конкретно в моём случае автоматизация

труда невозможна. Ибо моя деятельность связана с творчеством. Творчество

— это переработанный собственный опыт твоей жизни. У каждого

музыканта/художника/режиссера он разный. Из этого следует, что

автоматизировать подобное невозможно».

Таким образом, данная тенденция получила значительное отражение в

ответах и оценках опрашиваемых, что позволяет говорить об актуальности

рассматриваемых в этом разделе вопросов.

- Фактор / тенденция 10: Стартапы.

Рассматривается продуктовый взгляд на проекты и результаты своей

работы, который все больше прививается и даже требуется в современном мире

от работников и администраторов самых разных сфер жизни – в образовании,

медицине, управлении, ИТ отрасли. Предложения новых технологий и

продуктов в форме стартапов встречается в мегаполисах чаще, чем в малых

городах или сельской глубинке.

Формулировка вопроса: «Пожалуйста, расскажите, насколько понятие

стартапа вошло в Вашу повседневность, Вашу работу и учебу, жизнь Вашей

семьи?»

Тема стартапов и стартап-мышления воспринимается респондентами

противоречиво, 10 ответов содержат отрицание любой связи с затрагиваемой

темой: «Понятие «стартап» никак не затронуло и не вошло в мою повседневную
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жизнь, работу и учебу», «Для меня данное понятие чуждо, пока что. Только для

одного из членов семьи это понятие служит главным источником дохода».

Существует также рассмотрение любого бизнеса как стартапа: «О стартапах

много говорят, но фактически тема аналогична развитию любого бизнеса.

Отношусь к этому термину как к модному слову».

В общем и целом, слово «стартап» у 5 респондентов перешло границы ИТ-

бизнеса и распространяется на любые проекты в профессиональной сфере, а

также на повседневную жизнь, работу, учебу.

Один из ответов частично дает ответ на вопрос, почему данная тенденция

не так широко поддерживается участниками опроса: «Культура стартапов –

явно «перегретая» тема, большинство разработок дублируют существующие

или закрывают несуществующие потребности пользователей. Как способ

вовлечь молодежь в предпринимательскую деятельность и инновационную

сферу – не самый худший вариант на 1-2 года, почти без перспектив в

дальнейшем. При этом немного тревожит распространение

технократического мышления: есть некая закрытая каста инноваторов-

стартаперов, которые направляют массы в нужную им сторону – это,

естественно, не так».

Подводя итог, отметим, что после своего пика на рубеже 2000-2010 годов

данная тема постепенно сошла на нет вследствие ментальной усталости от

круговорота инноваций и ИТ-бизнесменов, наперегонки стремящихся улучшить

жизнь обычных людей.

- Фактор / тенденция 11: Молодежь и наука.

Исследовался процесс цифровизации социальных практик, который

неизбежно затрагивает тему научных инноваций и участия молодежи в

академической науке и внедрении новых технологий.

Формулировка вопроса: «Пожалуйста, расскажите, участвуете ли Вы в

академической деятельности и что Вы думаете о роли молодежи в научной

деятельности в современной России?»
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Анализ ответов респондентов показал, что треть опрошенных в той или

иной форме вовлечены в академическую и / или научную деятельность в

различных форматах, в 6 случаях указанная деятельность связана со

взаимодействием с молодежью.

Ответы на вторую часть вопроса продемонстрировали как небольшой

скепсис по поводу возможностей молодежи в самореализации посредством

научной деятельности («Считаю, что у молодых людей нет мотивации для

развития карьеры в науке в современной России. Недостаточная

престижность отрасли в социуме, маленькое финансирование»), так и

уверенность в блестящем будущем как самих молодых ученых, так и науки в

целом: «Молодежь играет действительно важную роль в научной

деятельности, российская молодежь обладает большим научным потенциалом,

что отражает высокое качество российского образования, особенно в сфере

точных, естественных и фундаментальных наук».

Важен и поколенческий аспект, пусть и воспринимаемый противоречиво

(как фактор, способствующий и препятствующий научной социализации

молодежи): «Сейчас молодых кадров в этих областях становится только

больше, и это радует, потому что со сверстниками работать интереснее,

тратишь меньше времени на споры со старшим поколением из-за разности

мнений», «Молодые учёные, используя академические знания, полученные от

опытных педагогов, смелы в использовании всех инноваций, мгновенно

осваивают все новое, у них отсутствует страх перед новым оборудованием.

Молодёжь в современном мире имеет все ресурсы для прорыва в науке».

Показательно и следующее мнение, поднимающее вопрос баланса и

гармонии в профессиональном развитии: «За молодежью, безусловно, будущее.

Очевидно то, что молодежь активно продвигается в науке, технике. Думая об

этом, всегда задумываюсь о балансе духовного и научно-технического. В

стремительном росте научно-технических достижений особенно нужно

сконцентрироваться на духовном развитии личности».
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Указанная тенденция, таким образом, не в полной мере поддержана

«инноваторами» на уровне личного опыта, но демонстрирует высокий уровень

социальной поддержки участия молодежи в научной деятельности.

- Фактор / тенденция 12: Развитие ИТ инфраструктуры.

Анализировалось проникновение новых технологий в повседневную

жизнь, что неизбежно связано с развитием информационной инфраструктуры в

виде развития ИТ компаний, расширения доступа к сети Интернет и

всевозможным ИТ продуктам, предложение технологий в жизни людей всех

возрастов от первых дней рождения до самых пожилых.

Формулировка вопроса: «Пожалуйста, расскажите, как Вы видите этот

процесс в Вашей жизни и повседневности Ваших близких, а также влияние его

на Вашу работу/ учебу?»

Анализ полученных ответов продемонстрировал значительную

осведомленность о новых технологиях и их использовании в повседневной

жизни, однако из всех респондентов на данный вопрос лишь 3 респондента

смогли дать описание конкретных сценариев внедрения технологических

инноваций в повседневную жизнь. Преобладали в основном высказывания:

«Технологии наше все, без них мы не сможем эволюционировать», «Живые

встречи станут во многом роскошью, которую все станут ценить сильнее».

Несомненно, поколенческий аспект использования научно-

технологических инноваций также играет роль, тем более в рамках

рассматриваемой темы аспект вовлеченности домохозяйств, включающих

представителей разных поколений весьма важен: «Мне кажется, что внедрение

интернета и ИТ продуктов повлияло на мою жизнь и жизнь моих родных

невероятно сильно. Это заметно во всех сферах жизни и оказало невероятно

большое влияние на мое обучение и работу в дальнейшем»; «Для внедрения в

повседневную жизнь пожилых людей ИТ технологий необходимо обеспечить не

только их доступность в финансовом плане для пенсионеров, но и научить их

пользоваться техническими средствами. Мои родители тяжело принимают

перевод в электронный вид всех услуг. Это связано со страхом использования,
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частыми сбоями в работе сервисов ЖКХ, отсутствии доверия к электронным

базам»; «В детстве мы особо не знали никаких технологий, но это, опять же,

зависит от поколения. В нашем же, моя девятилетняя сестра, к примеру, уже

с более раннего возраста пользовалась гаджетами и компьютером, что

облегчило ей дистанционное обучение, так как она уже примерно знала, как

работают те или иные приложения, о работе которых не было осведомлено

более старшее поколение, которое и должно было, по идее, помогать с

пониманием нововведений».

В целом, отношение к технологиям у большинства опрошенных -

сбалансированное и основанное на личных и профессиональных интересах:

«Процесс, управляемый с моей стороны и не ориентирован на опережающее

освоение передовых технологий, но быть в курсе новостей̆ ИТ-компаний

приходится».

Таким образом, анализ отношения респондентов к указанной тенденции

показывает недостаточно четкое представление о конкретных сценариях

внедрения достижений науки и техники в повседневную жизнь при общем

позитивном восприятии этого процесса.

Вместе с тем, следует отметить, что респонденты в своих ответах

ранжировали представленные темы согласно представлениям пользователей

технологий, логика которых отлична от экспертов в сфере ИТ. С учетом этого

представляет интерес контент-анализ интервью т.н. квази-экспертов (горожан,

пользователей и инноваторов). В таблице 11 представлена последовательность

факторов по итогам факторного анализа интервью горожан (квази-экспертов).

Таблица 11

Основные контексты внедрения инноваций в социальные практики горожан

(по итогам анализа интервью горожан)

Фактор1 Мобильные приложения/

Удобство самообслуживания

Фактор 7 Семья и гаджеты

Фактор 2 Виртуальные сообщества Фактор 8 Социальные сети и

проблемы взаимодействия
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Фактор 3 Молодежь и наука/идеи Фактор 9 Умный город

Фактор 4 Умный дом и здоровье Фактор 10 Доставка продуктов

Фактор 5 Дистанционные технологии

(образование, работа)

Фактор 11 Зависимость и безопасность

Фактор 6 Роботы и автоматизация Фактор 12 Взаимодействие с

организациями (мир,

бизнес)

Источник: составлено автором.

Использование мобильных приложений и связанное с этим удобство и

автономность пользователей ответили подавляющее большинство респондентов

(более 80%, вне зависимости от пола и возраста). Технологии дистанционной

коммуникации по-разному интерпретированы в сознании горожан: виртуальные

сообщества и удаленное общение в обыденной жизни можно отметить, как

второй по нагруженности фактор, а собственно дистанционные технологии

учебы и удаленной работы – только на 5-м месте среди всех тем. Тенденция

связывать будущее, технологии и участие в этом молодежи продемонстрировали

ответы многих респондентов – тема, отмеченная экспертами в качестве

предпоследней (11 из 12), неожиданно высоко поднялась во мнении обычных

пользователей – на 3 место (при том, что многие молодые респонденты ответили:

«сами не участвуем, но считаем важным присутствие молодежи в науке и

развитии ИТ»). Для жителей городов гораздо более значим умный дом и

технологии, позволяющие управлять здоровьем, нежели обобщенная тема

«Люди и машины», а вот управление умным городом является для респондентов

малозаметным, и эта тенденция сфокусировала гораздо меньше внимания (9

место вместо 7 и опустилась в последнюю треть факторов). Доставка продуктов,

опасности социальных сетей, проблемы зависимости и безопасности, хотя и не

стали первыми в обсуждении, но впервые выделены именно горожанами в

отличие от экспертов. Скорее всего, эксперты более оптимистичны в

использовании технологий, а также более уверены в обеспечении своей

безопасности.
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Основные лексемы факторов, выделенных по итогам программного

контент-анализа, представлены в таблице 12.

Таблица 12

Факторная нагрузка «Лексема»

F1+ Удобство

самообслуживания/ Мобильные
