ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации
Лагутина Юрия Викторовича
«Цифровые практики как часть повседневной жизни
современного мегаполиса в оценках
экспертов и пользователей»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата социологических наук по специальности
5.4.6 – Социология культуры

Соискатель – Лагутин Юрий Викторович, окончил в 2016 году бакалавриат Московского физико-технического института (ГУ) по направлению подготовки 03.03.01. ПРИКЛАДНЫЕ МАТЕМАТИКА И ФИЗИКА, в 2018 году - программу магистратуры по направлению подготовки 03.04.01. ПРИКЛАДНЫЕ МАТЕМАТИКА И ФИЗИКА, в 2020 году с отличием окончил программу бакалавриата по направлению подготовки 38.03.01 ЭКОНОМИКА в Финансовом университете при Правительстве Российской Федерации, в 2021 году окончил аспирантуру МГУ имени М.В. Ломоносова, освоил основную образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров высшей квалификации по направлению 39.06.01. СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ с присвоением квалификации ИССЛЕДОВАТЕЛЬ. ПРЕПОДАВАТЕЛЬ-ИССЛЕДОВАТЕЛЬ. После окончания аспирантуры в 2021 году в течение 2 лет преподавал в качестве ассистента кафедры отраслевой и прикладной социологии факультета социальных наук ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского». Тематика семинаров в курсах «Социология культуры», «Социология частной жизни» основана на собственных научных публикациях.

Ю.В. Лагутин ведет активную научную работу в период с 2015 г. по настоящее время. Авторские исследования, проведенные в это время, легли в основу кандидатской диссертации.

По теме диссертации Лагутиным Ю.В. опубликовано 13 работ, из них 12 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация Ю.В. Лагутина является целостным, завершенным и самостоятельным исследованием. Тема работы весьма актуальна в связи с нарастающей тенденцией внедрения инновационных технологий в повседневной жизни населения страны и мира.

Представленная диссертация обладает научной новизной, заключающейся в социологическом анализе различия мнений экспертного сообщества и

пользователей из числа жителей крупных городов России о доступе и возможности использования современных информационно-коммуникационных технологий. Несовпадающее с экспертами ранжирование значимости, высказываемые опасения о негативном воздействии, небольшая личная вовлеченность пользователей выстраивают социокультурные барьеры в процессе внедрения инноваций в обыденной жизни горожан.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии исследования пересечений технологий и обыденного мира, а также расширении поля социологии мобильности.

Полученные результаты исследования использованы в учебных дисциплинах по социологии культуры и социологии частной жизни.

По содержанию диссертация Ю.В. Лагутина «Цифровые практики как часть повседневной жизни современного мегаполиса в оценках экспертов и пользователей» соответствует специальности 5.4.6 – «Социология культуры» и требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.6 – «Социология культуры».

Научный руководитель:

Петрова Ирина Эдуардовна,
доктор социологических наук, доцент,
заведующий кафедрой отраслевой
и прикладной социологии факультета социальных наук
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»

Почтовый адрес: 603000, Российская Федерация, г. Нижний Новгород,
Университетский переулок, 7-208. E-mail: irinapetrova@fsn.unn.ru

Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского
Подпись удостоверяю
«10» февраля 2025 г.
Сотрудник УК *И. Пугачева*